ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH YÊN BÁI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /QĐ-UBND Yên Bái, ngày           tháng 11 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt của công trình khai

thác, sử dụng nước dưới đất giếng G1, G2 của Công ty Cổ phần Polyfill Yên Bái

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Tổ chức chính quyền
địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 27 tháng 11 năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của
Chính phủ quy định việc hành nghề khoan nước dưới đất, kê khai, đăng ký,
cấp phép, dịch vụ tài nguyên nước và tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước;

Căn cứ Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT ngày 16 tháng 5 năm 2024 của
Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật
Tài nguyên nước;

Căn cứ Giấy phép khai thác sử dụng nước dưới đất số 1784/GP-UBND
ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Yên Bái cấp cho Công ty
Cổ phần Polyfill Yên Bái;

Trên cơ sở đề xuất vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt công
trình khai thác nước dưới đất giếng khoan G1, G2 của Công ty Cổ phần Polyfill
Yên Bái tại Báo cáo số 1909/BC-PLF.YB ngày 19 tháng 9 năm 2024 và Báo cáo
số 1510/BC-PLF.YB ngày 15 tháng 10 năm 2024;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số
387/TTr-STNMT ngày 31 tháng 10  năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt của
công trình giếng G1, G2 của Công ty Cổ phần Polyfill Yên Bái - Địa chỉ trụ sở
chính tại Khu Công nghiệp phía Nam, xã Văn Phú, thành phố Yên Bái, tỉnh Yên
Bái theo giấy phép khai thác sử dụng nước dưới đất số 1784/GP-UBND ngày 30
tháng 8 năm 2024, với các nội dung chủ yếu sau đây:

2

1. Tên công trình khai thác: Công trình khai thác sử dụng nước dưới đất
giếng G1, G2 Nhà máy chế biến tinh dầu và sản xuất hạt nhựa, bột đá CaCO3
của Công ty Cổ phần Polyfill Yên Bái.

2. Nguồn nước khai thác: Tầng chứa nước khe nứt các trầm tích biến chất
hệ Protesozoi (pr)

3. Quy mô công trình khai thác: Tổng lưu lượng nước khai thác: 100
m3/ngày đêm trong đó:

- Lượng nước phục vụ cho sinh hoạt: 62,4 m3/ngày đêm;

- Lượng nước cấp phục vụ cho sản xuất: 26,7 m3/ngày đêm;

- Lượng nước cấp phục vụ cho công tác khác (tưới cây, rửa đường):
10,9 m3/ngày đêm.

4. Vị trí khai thác

Nhà máy chế biến tinh dầu và sản xuất hạt nhựa, bột đá CaCO3, xã Phú Thịnh,
huyện Yên Bình, tỉnh Yên Bái (Khu công nghiệp phía Nam). Tọa độ vị trí (theo hệ
toạ độ VN2000, kinh tuyến trục: 104045’, múi chiếu 30):

Giếng G1 toạ độ: X (m): 2398012;     Y (m): 521416

           Giếng G2 toạ độ: X (m): 2398065;     Y (m): 521534

5. Phạm vi vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt của công trình
khai thác sử dụng nước dưới đất:

- Giếng G1: Vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt của công
trình khai thác, sử dụng nước dưới đất giếng G1 trong phạm vi hình vuông ngoại
tiếp đường tròn với bán kính không nhỏ hơn 20m tính từ miệng giếng G1.

- Giếng G2: Vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt của công
trình khai thác, sử dụng nước dưới đất giếng G2 trong phạm vi hình vuông ngoại
tiếp đường tròn với bán kính không nhỏ hơn 20m tính từ miệng giếng G2.

Điều 2. Trách nhiệm của các đơn vị liên quan

1. Trách nhiệm của Công ty Cổ phần Polyfill Yên Bái

- Lắp đặt, cắm biển chỉ dẫn, bảo vệ biển chỉ dẫn về vùng bảo hộ vệ sinh
khu vực lấy nước sinh hoạt đối với công trình khai thác nước dưới đất giếng G1,
G2; bảo vệ nguồn nước mình đang trực tiếp khai thác, sử dụng; theo dõi, giám
sát các hoạt động trong vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt của
công trình.

- Trường hợp phát hiện hành vi gây ô nhiễm hoặc có nguy cơ gây ô
nhiễm, không bảo đảm an toàn cho việc khai thác nước của công trình và các

3

hành vi vi phạm pháp luật về tài nguyên nước khác trong phạm vi vùng bảo hộ
vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt của công trình khai thác nước dưới đất giếng
G1, G2 thì phải kịp thời ngăn chặn, đồng thời báo cáo ngay đến chính quyền địa
phương nơi gần nhất để xử lý.

- Hàng năm, (trước ngày 30/01 của năm sau) tổng hợp báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) về tình hình khai thác, sử
dụng nước và các vấn đề phát sinh trong quá trình khai thác của công trình khai
thác nước dưới đất giếng G1, G2.

2. Trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường

Tổ chức việc công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang
thông tin điện tử của tỉnh (https://yenbai.gov.vn) và gửi Ủy ban nhân dân huyện
Yên Bình tổ chức xác định ranh giới vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh
hoạt trên thực địa.

3. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân huyện Yên Bình

- Trong thời hạn 42 ngày, kể từ ngày nhận được quyết định phê duyệt
vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt, Ủy ban nhân dân huyện Yên
Bình gửi thông báo về kế hoạch xác định ranh giới vùng bảo hộ vệ sinh trên
thực địa đến Ủy ban nhân dân xã Phú Thịnh và Công ty Cổ phần Polyfill Yên Bái
để phối hợp thực hiện việc xác định ranh giới phạm vi, vị trí đặt biển chỉ dẫn
vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt trên thực địa.

- Xác định ranh giới vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt trên
thực địa; thanh tra, kiểm tra, giám sát các hoạt động trong vùng bảo hộ vệ sinh
khu vực lấy nước sinh hoạt của công trình giếng G1, G2 và các công trình khai
thác nước trên địa bàn; tiếp nhận thông tin, giải quyết các vấn đề phát sinh liên
quan đến vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt của các công trình
khai thác nước trên địa bàn theo thẩm quyền.

- Sau khi hoàn thành việc xác định ranh giới vùng bảo hộ vệ sinh khu vực
lấy nước sinh hoạt trên thực địa, Ủy ban nhân dân huyện Yên Bình gửi thông
báo tới Sở Tài nguyên và Môi trường về kết quả hoàn thành.

4. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân xã Phú Thịnh

Xác định ranh giới vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt trên
thực địa; thanh tra, kiểm tra, giám sát các hoạt động trong vùng bảo hộ vệ sinh
khu vực lấy nước sinh hoạt của công trình giếng G1, G2 và các công trình khai
thác nước trên địa bàn; tiếp nhận thông tin, giải quyết các vấn đề phát sinh liên
quan đến vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt của các công trình
khai thác nước trên địa bàn theo thẩm quyền.

https://yenbai.gov.vn/Pages/Trang-chu.aspx

4

5. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sinh sống, hoạt động sản
xuất, kinh doanh, dịch vụ trong phạm vi vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước
sinh hoạt của công trình khai thác nước dưới đất giếng G1, G2

Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sinh sống, hoạt động sản xuất, kinh doanh,
dịch vụ trong phạm vi vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt của công
trình khai thác nước dưới đất giếng G1, G2 phải tuân thủ các quy định về hành
lang bảo vệ nguồn nước, bảo vệ tài nguyên nước dưới đất theo quy định pháp
luật về tài nguyên nước, pháp luật về bảo vệ môi trường và các quy định pháp
luật khác có liên quan.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên và
Môi trường; Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Yên Bái; Chủ tịch Uỷ ban
nhân dân huyện Yên Bình; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã Phú Thịnh, huyện
Yên Bình Giám đốc Công ty Cổ phần Polyfill Yên Bái và Thủ trưởng các cơ quan
đơn vị, các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ TN&MT;
- Cục Quản lý tài nguyên nước;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh;
- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Tú);
- Cổng thông tin điện tử tỉnh (đăng tải);
- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Thế Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-12T15:52:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Nguyễn Thế Phước<nguyenthephuoc@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T11:15:32+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Yên Bái<vpubnd@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T11:15:41+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Yên Bái<vpubnd@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T11:15:47+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Yên Bái<vpubnd@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!